

## EMENDAMENTI POSITIVI

### **Sopprimere il comma 6.**

\* 4.2. Sarli, Termini, Suriano, Benedetti, Massimo Enrico Baroni, Corda, Spessotto, Testamento, Siragusa, Ehm. (Misto)

\* 4.7. Siragusa, Paolo Nicolò Romano, Sarli (Misto).

\* 4.37. Trano (Misto)

\* 4.40. Fassina, Fornaro. (LeU)

\* \* \*

### **Sostituire il comma 6 con i seguenti:**

6. All'articolo 42, comma 1, del decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 26, le parole: «a decorrere dal 30 giugno 2022,» sono sostituite dalle seguenti: « a decorrere dal 31 marzo 2022 ».

6-bis. La proroga di cui al comma 6, relativa all'uso di animali nelle procedure per le ricerche sulle sostanze d'abuso di cui all'articolo 5, comma 2, lettera e), del decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 26, non si applica alla ricerca su stimolanti e allucinogeni nonché sull'etanolo e nicotina, né per gli xenotrapianti.

4.4. Sarli, Termini, Suriano, Benedetti, Massimo Enrico Baroni, Corda, Spessotto, Testamento, Siragusa, Ehm.  
(Misto)

\* \* \*

### **Sostituire il comma 6 con i seguenti:**

6. All'articolo 42, comma 1, del decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 26, le parole: « a decorrere dal 30 giugno 2022» sono sostituite dalle seguenti: « a decorrere dal 31 marzo 2022 ».

6-bis. La proroga di cui al comma 6, relativa all'uso di animali nelle procedure per le ricerche sulle sostanze d'abuso di cui all'articolo 5, comma 2, lettera e), del decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 26, non si applica alla ricerca su stimolanti e allucinogeni nonché sull'etanolo e nicotina.

4.3. Sarli, Termini, Suriano, Benedetti, Massimo, Enrico Baroni, Corda, Spessotto, Testamento, Siragusa, Ehm. (Misto)

\* \* \*

### **Sostituire il comma 6 con il seguente:**

6. Al comma 1, dell'articolo 42 del decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 26, le parole: « la disposizione di cui all'articolo 16, comma 1, lettera c), si applica fino al 31 dicembre 2016 » sono sostituite dalle seguenti: «tale proroga non si applica per la ricerca sulle seguenti sostanze d'abuso: etanolo, cocaina, anfetaminici, LSD, nicotina.».

4.8. Siragusa, Paolo Nicolò Romano, Sarli. (Misto)

Al comma 6 sostituire le parole: 30 giugno 2022 con le seguenti: 31 marzo 2022.

4.118. Flati. (M5S)

\* \* \*

### **Conseguentemente, dopo il comma 6, aggiungere il seguente:**

6-bis. All'articolo 41, comma 2, lettera c-bis) del decreto legislativo 4 marzo 2014,

n. 26, le parole: «euro 2.000.000 » sono sostituite dalle seguenti: « euro 10.000.000» e le parole: «per ciascuno degli anni del triennio 2020-2022 » sono soppresse.

4.42. Fassina, Fornaro. (Misto- LeU)

\* \* \*

**Dopo il comma 6, aggiungere i seguenti:**

6-bis. All'articolo 41 comma 2 del decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 26, la lettera c-bis) è sostituita con la seguente: «c-bis) con un importo annuale pari ad euro 5.000.000 per ciascuno degli anni del triennio 2023-2025, da destinare ad enti pubblici di ricerca, individuati con decreto del Ministero della salute, di concerto con il Ministero dell'università e della ricerca, per l'attività di formazione finalizzata agli studi, alla ricerca e allo sviluppo di metodi nell'ambito dei nuovi approcci metodologici (NAM) senza uso degli animali per la sperimentazione.».

6-ter. Agli oneri di cui al comma 6-bis, pari a euro 5.000.000 per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per il recepimento della normativa europea di cui all'articolo 41-bis della legge 24 dicembre 2012, n. 234.

4.5. Sarli, Termini, Suriano, Benedetti, Massimo Enrico Baroni, Corda, Spessotto, Testamento, Siragusa, Ehm.

(Misto)

\* \* \*

**Dopo il comma 6, aggiungere il seguente:**

6-bis All'articolo 41, alla lettera c-bis), del decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 26, apportare le seguenti modificazioni:

a) la parola: «2.000.000» è sostituita dalla seguente: «4.000.000»;

b) le parole: «2020-2022» sono sostituite dalle seguenti: «2023-2025»;

c) le parole: «20 per cento» sono sostituite dalle seguenti: «10 per cento»;

d) le parole: «80 per cento» sono sostituite dalle seguenti: «90 per cento».

Conseguentemente, agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante riduzione del Fondo per le esigenze indifferibili di cui all'articolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190.

4.9. Siragusa, Paolo Nicolò Romano, Sarli (Misto)